
RESUMO DAS DESPESAS, POR AGRUPAMENTOS ECONÓMICOS E MINISTÉRIOS

(EM EURO)

Página 1 

ORÇAMENTO DO ESTADO 2026 - PROJETOS MAPA 3A 

Versão 1.0.0
Nota:


O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração Central, bem como da 

aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.
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     17 883     4 839 914      57 336     26 300 497     1 807 447 

    1 679 379     31 823 384     9 322 796     66 762 772     55 281 986     30 800 434 

    17 472 224 

     350 000     2 631 946     100 374 327     108 127 788     20 867 104 

     350 000     1 773 852      369 727     27 200 990     10 898 319 

     42 977      49 856     7 116 932 

     350 000     1 730 875      369 727     27 151 134     3 781 387 

     750 000 

    76 287 800     3 522 251 

     108 094     100 004 600     4 638 998     6 446 534 

     725 000 

     7 500      517 551      10 765     21 976 720 

    2 399 245     32 492 773     6 613 353     331 158 189     27 916 771     18 698 575 

    1 469 013    1 592 310 238    2 269 661 340 

    1 469 013    1 592 310 238     42 766 072 

    2 460 521      884 948 

    1 469 013    1 589 849 717     41 881 124 

    230 268 440 

   1 996 626 828 

    335 282 045     371 193 507 

     748 795 

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ESTADO

SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

SEGURANÇA SOCIAL

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS

SUBSÍDIOS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ESTADO

SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

SEGURANÇA SOCIAL

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS

ATIVOS FINANCEIROS

PASSIVOS FINANCEIROS

OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL

OPERACOES EXTRA-ORCAMENTAIS

SOMA

SOMA

 

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

    2 047 262     39 302 744     9 322 796     167 711 986     207 918 260     75 451 705 

    3 868 258     32 492 773     6 613 353    2 258 750 472    2 669 520 413     18 698 575 

TOTAL DAS DESPESAS     5 915 520     71 795 517     15 936 149    2 426 462 458    2 877 438 673     94 150 280 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA MINISTÉRIOS

CODIGOS RUBRICAS
01.EGE 02.PCM 03.MNE 04.MF 05.MECT 06.RE

TOTAL DAS DESPESAS CONSOLIDADO     4 096 507     70 021 665     15 936 149     678 500 448    2 789 999 387     83 251 961 
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Nota:


O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração Central, bem como da 

aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.
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     637 986     6 759 687     2 678 558      46 800     32 401 806     3 964 263 

    28 323 430     497 240 711     57 693 819     30 973 918     82 383 887     84 197 787 

    9 644 904 

    612 759 453     5 925 907     27 600 856     407 512 287 

    348 810 758     4 528 432     26 361 300     239 959 597 

    16 367 533 

    348 810 758     4 528 432     26 361 300     223 592 064 

    1 381 098     1 239 556      123 750 

    260 301 226 

    3 647 469      16 377     167 428 940 

    15 607 821     29 812 687       230     6 481 827      37 650 

    460 162 064    3 781 419 927     72 910 711     193 761 905     389 079 957     528 074 675 

     55 499     916 524 482     40 179 614    1 139 983 724     282 064 009 

     55 499     681 657 434     15 788 367     868 999 322     24 096 711 

    3 170 800     9 653 995     95 808 865 

     55 499     678 486 634     6 134 372     773 190 457     24 096 711 

    213 092 202     24 391 247     13 908 484     79 856 402 

    21 774 846     257 075 918     178 110 896 

    909 277 153 

    90 590 643      89 961 

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ESTADO

SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

SEGURANÇA SOCIAL

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS

SUBSÍDIOS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ESTADO

SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

SEGURANÇA SOCIAL

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS

ATIVOS FINANCEIROS

PASSIVOS FINANCEIROS

OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL

OPERACOES EXTRA-ORCAMENTAIS

SOMA

SOMA

 

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

    44 569 237    1 156 217 442     66 298 514     58 621 574     528 779 807     88 199 700 

    460 217 563    5 697 812 205     73 000 672     233 941 519    1 529 063 681     810 138 684 

TOTAL DAS DESPESAS     504 786 800    6 854 029 647     139 299 186     292 563 093    2 057 843 488     898 338 384 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA MINISTÉRIOS

CODIGOS RUBRICAS
07.MDN 08.MIH 09.MJ 10.MAI 11.MECI 12.MS

TOTAL DAS DESPESAS CONSOLIDADO     504 731 301    5 794 306 986     134 680 793     250 413 426     948 884 569     874 241 673 
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Nota:


O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração Central, bem como da 

aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.
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     327 333     1 772 209     1 672 052     6 795 905 

    6 927 217     70 114 710     34 421 547     42 116 353 

     500 000 

     954 703     767 458 698     122 976 661     514 012 385 

     21 335     11 432 809     28 947 024     108 717 401 

     6 335     8 828 898     9 596 503     1 378 732 

     15 000     2 603 911     19 350 521     107 338 669 

    218 963 072     2 030 970      890 000 

     933 368     537 062 817     91 998 667     404 404 984 

    25 478 526      150 000 

     62 000     112 717 542      44 600     10 681 334 

    152 464 087     20 506 599     70 692 432     174 257 873 

    79 946 720     191 915 572     334 077 084 

    48 946 720     72 442 655     136 362 380 

    6 511 124     5 728 113 

    48 946 720     65 931 531     130 634 267 

    31 000 000     68 331 961      220 000 

    5 271 000 

    45 869 956     197 494 704 

    7 500 000     8 112 400 

    7 525 000     146 320 622 

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ESTADO

SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

SEGURANÇA SOCIAL

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS

SUBSÍDIOS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ESTADO

SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

SEGURANÇA SOCIAL

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS

ATIVOS FINANCEIROS

PASSIVOS FINANCEIROS

OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL

OPERACOES EXTRA-ORCAMENTAIS

SOMA

SOMA

 

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

    33 749 779     952 063 159     159 264 860     574 105 977 

    239 910 807     20 506 599     270 720 404     508 334 957 

TOTAL DAS DESPESAS     273 660 586     972 569 758     429 985 264    1 082 440 934 

   4 163 624 802 

   14 833 590 935 

    90 079 676 

   1 130 064 130 

    27 617 128 

   2 691 552 115 

    809 371 544 

    43 387 766 

    765 983 778 

     750 000 

    304 438 497 

    260 301 226 

   1 316 690 848 

    26 353 526 

    197 958 227 

   6 262 609 136 

   6 848 187 295 

   3 484 894 411 

    124 218 366 

   3 360 676 045 

    661 068 736 

    5 271 000 

   2 696 953 148 

   1 631 365 105 

    91 429 399 

    153 845 622 

   18 997 215 737 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA MINISTÉRIOS

CODIGOS
TOTALRUBRICAS

13.MTSSS 14.MAE 15.MCJD 16.MAM

TOTAL DAS DESPESAS CONSOLIDADO     224 692 531     961 136 949     320 483 185     837 361 153    14 492 738 683 


